
UCHWAŁA NR XXXII/203/13
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE BIAŁOSTOCKIEJ

z dnia 29 grudnia 2013 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na rok 2014 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., 
poz.594, poz. 645, poz. 1318.) oraz art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r., poz. 1356 ) oraz art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 124) Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na rok 2014 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Dąbrowy Białostockiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2014 roku. 

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 869885C2-997D-49D9-9188-7F5EFE8C931D. Podpisany



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXXII/203/13 

Rady Miejskiej w Dąbrowie Białostockiej 

z dnia 29 grudnia 2013 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii na rok 2014 

Rozdział 1.
Podstawowym celem programu jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych, a w szczególności: 

1) Współdziałanie z samorządami mieszkańców w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. 

2) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu 
i narkotyków. 

3) Udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

4) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych. 

5) Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia i zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

6) Popieranie działalności instytucji, stowarzyszeń, kościołów i osób fizycznych tworzących warunki sprzyjające 
realizacji potrzeb, których zaspokojenie motywuje powstrzymanie się od spożywania alkoholu oraz środków 
psychoaktywnych. 

7) Wypracowanie wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych racjonalnych postaw wobec narkotyków i innych 
substancji o działaniu odurzającym poprzez wdrażanie i realizację nowoczesnych programów 
profilaktycznych. 

Rozdział 2.
Merytoryczną podstawą podejmowania działań w ramach Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii są: 

1) ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. 
z 2012 r., poz. 1356); 

2) założenia Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3) wytyczne Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

4) ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 124). 

5) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przecciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 
z późn. zm.). 

Rozdział 3.
Program działania na rok 2014: 

1) Zwiększanie dostępności oddziaływań terapeutycznych: 

a) kontynuacja zajęć opiekuńczo - wychowawczych i programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 
z rodzin dotkniętych problemem alkoholizmu w ramach istniejących świetlic środowiskowych przy Zespole 
Szkół Samorządowych w Dąbrowie Białostockiej oraz Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w Dąbrowie 
Białostockiej, 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: 869885C2-997D-49D9-9188-7F5EFE8C931D. Podpisany



b) wspieranie prowadzonych świetlic środowiskowych i innych placówek opiekuńczo - wychowawczych 
wspracia dziennego dla dzieci i młodzieży w tym dożywianie uczestników zajęć, 

c) promowanie trzeźwości oraz wspieranie środowisk abstynenckich, 

d) realizacja programów dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz członkom ich rodzin, 

e) realizacja programów interwencyjnych dla młodzieży używającej napojów alkoholowych i innych środków 
psychoaktywnych; 

f) podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie - rozmowy, negocjacje 
rodzinne, realizacja programów profilaktycznych o tej tematyce dla uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjów. 

2) Poprawa skuteczności profesjonalnej terapii uzależnień: 

a) współpraca z Komendą Policji, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, placówkami oświatowymi, instytucjami 
kultury, sportu i stowarzyszeniami działającymi na terenie gminy, 

b) współpraca z Poradnią Odwykową w Dąbrowie Białostockiej, 

c) współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie gminy w zakresie promowania postaw 
abstynenckich, 

d) umożliwienie dostępu do szkoleń przedstawicieli różnych zawodów stykających się w swej pracy z osobami 
z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz członkami ich rodzin, 

e) finansowanie kursów i szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz pracowników służb zaangażowanych w realizację gminnego programu, 

f) angażowanie w działania profilaktyczno - edukacyjne i informacyjne lokalnych i regionalnych autorytetów 
społecznych w celu większej skuteczności oddziaływania; 

3) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych mających na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi 
i narkomanii, w tym opracowanych i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych, np. 
kluby dyskusyjne, gazetki, imprezy okolicznościowe. 

4) Dofinansowanie i wspomaganie działalności prowadzonej przez Kluby i Stowarzyszenia Abstynenckie, 
działające na terenie Gminy Dąbrowa Białostocka; 

5) Kontynuacja porad konsultacyjnych dla osób uzależnionych i ich rodzin udzielanych przez Poradnię rodzinną 
przy MOPS - prowadzenie Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego, udzielającego porad w zakresie 
problemów alkoholowych, przemocy i porad prawnych; 

6) Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej wsród dzieci i młodzieży obejmujące: 

a) dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie 
umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli, pedagogów, 
psychologów, których celem jest wspieranie abstynencji dzieci i młodzieży, 

b) dofinansowanie dla dzieci z rodzin nadużywających alkoholu kosztów wyjazdu do kina, teatru, wycieczek, 

c) zakup materiałów i nagród na konkursy o tematyce prozdrowotnej, 

d) zakup broszur, książek, programów edukacyjnych, multimedialnych o tamatyce profilaktycznej, tworzenie 
biblioteczek tematycznych: profilaktyka, uzależnienie, terapia, 

e) dofinansowanie programów profilaktyki uzależnień i przemocy, profilaktycznych spektakli teatralnych 
w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

f) prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 
- wychowawczych, socjoterapeutycznych i innych formach spędzania czasu wolnego, 

g) współfinansowanie paczek bożonarodzeniowych dla dzieci z rodzin ubogich, w których występują problemy 
z nadużywaniem alkoholu, 

h) zapewnienie dzieciom i młodzieży warunków trzeźwego i zdrowego stylu życia, bez alkoholu i narkotyków 
poprzez organizację, współorganizację, dofinansowanie szkolnych i międzyszkolnych zawodów sportowych 
i pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 2Id: 869885C2-997D-49D9-9188-7F5EFE8C931D. Podpisany



i) zwiększenie skuteczności oddziaływań na dzieci i młodzież poprzez doposażenie w sprzęt sportowo - 
rekreacyjny miejsc ogólnodostępnych do spędzania wolnego czasu oraz zakup sprzętu do prowadzenia 
pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjno - kulturalnych, 

j) zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do programów edukacyjnych i profilaktycznych, promujących 
zdrowy styl życia, pracę nad systemem wartości i kształtowanie pozytywnych zachowań społecznych, 

k) wspieranie aktywnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży przede wszystkim z rodzin zagrożonych 
alkoholizmem, narkomanią, przemocą domową, poprzez uprawianie sportu szkolnego - współfinansowanie 
powstałych sekcji sportowych w sposób stały organizujący czas wolny dzieci i młodzieży, 

l) współudział w organizowaniu imprez rodzinnych promujących spędzanie wolnego czasu bez środków 
stymulujących, 

m) podejmowanie działań o charakterze profilaktycznym i edukacyjnym dla rodziców. 

7) Dofinansowanie i pomoc w organizowaniu wypoczynku dla dzieci i modzieży z rodzin, w których występują 
problemy alkoholowe /obozy i kolonie terapeutyczne/. 

8) Dofinansowanie programów dla młodzieży z niedostosowaniem społecznym mających na celu: 

a) zmniejszenie agresji, ograniczenie destrukcyjnych skutków działań uczniów, 

b) uczenie innych sposobów rozładowywania agresji i frustracji, 

c) przeciwdziałania niedostosowaniu społecznemu. 

9) Organizowanie lokalnych imprez profilaktycznych, tj. festynów, koncertów, zawodów sportowych 
odbywających się bez udziału alkoholu i narkotyków oraz eksponujących ten fakt poprzez specjalny program 
o charakterze edukacyjnym propagującym abstynencję; 

10) Tworzenie warunków sprzyjających powstrzymaniu się od alkoholu oraz środków psychoaktywnych: 

a) dotacje dla stowarzyszeń, instytucji i jednostek organizacyjnych działających na terenie gminy Dąbrowa 
Białostocka w ramach prowadzonych działań profilaktycznych oraz podejmowanych przez jednostki 
inicjatyw mających na celu propagowanie abstynencji, 

b) wspieranie inicjatyw Szkolnych Klubów Sportowych i szkół w zakresie upowszechniania tzw. "zdrowego 
stylu życia" bez udziału alkoholu i narkotyków oraz upowszechnianie sportu wśród dzieci i młodzieży. 

c) wspieranie innych organizacji tworzących warunki sprzyjające realizacji potrzeb, których zaspokojenie 
motywuje do powstrzymywania się od spożycia alkoholu oraz innych używek. 

11) Współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych, szczególnie 
dzieci i młodzieży, współuzależnionych, dzieci z tych rodzin oraz osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

12) Podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od alkoholu: 

a) prowadzenie rozmów profilaktycznych, zachęcających do podjęcia leczenia odwykowego, 

b) kierowanie na badania przez biegłego w celu wydania opinii o stopniu uzależnienia od alkoholu, 

c) kierownie wniosków do sądu o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązku poddania się leczeniu 
odwykowemu, 

d) finansowanie kosztów związanych z objęciem leczeniem odwykowym osób uzależnionych w oparciu 
o obowiązujące przepisy prawne. 

13) Podejmowanie działań zmierzających do rozwiązania problemu sięgania przez dzieci i młodzież po narkotyki 
oraz napoje alkoholowe: 

a) ograniczenie możliwości zakupu i spożywania alkoholu przez nieletnich poprzez: 

- prowadzenie instruktaży i szkoleń dla właścicieli i pracowników punktów sprzedaży alkoholu, 

- przeprowadzenie diagnozy zagrożenia dostępem do alkoholu i narkotyków wśród dzieci i młodzieży na 
terenie Gminy Dąbrowa Białostocka, 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 3Id: 869885C2-997D-49D9-9188-7F5EFE8C931D. Podpisany



- kampanię edukacyjną z udziałem prasy lokalnej, promującą trzeźwy styl życia młodzieży oraz motywację 
społeczności dorosłych do interweniowania w sklepach w przypadku stwierdzenia naruszenia zasad 
sprzedaży alkoholu, 

- zdecydowane interweniowanie w przypadku łamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim; 

b) ograniczenie możliwości rozpowszechniania środków odurzających poprzez: 

- prowadzenie instruktaży i szkoleń dla pracowników placówek oświatowych oraz rodziców, 

- rozpowszechnianie literatury fachowej, w tym broszury wśród dzieci i młodzieży oraz nauczycieli 
i rodziców. 

14) Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie poprzez: 

a) doskonalenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie z uwzględnieniem procedury 
"Niebieskiej Karty", 

b) podjęcie wspólnych działań służb i instytucji stosujących procedury "Niebieskiej Karty" - Policji, MOPS-u, 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

c) współrealizacja założeń zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

d) prowadzenie działalności edukacyjnej służącej zmniejszeniu skali zjawiska przemocy w rodzinach 
w szczególności z problemem alkoholowym. 

15) Zwiększenie dostępności oddziaływań terapeutycznych w placówkach lecznictwa odwykowego oraz poza 
tymi placówkami w ramach działań mających na celu: 

a) wspieranie działalności grup samopomocowych - w tym udostępnienie lokalu do spotkań, 

b) finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu oraz członków ich 
rodzin (osób współuzależnionych), 

16) Pomoc dla dorosłych członków rodziny z problemem alkoholowym poprzez: 

a) wczesne wykrywanie zagrożeń alkoholowych w rodzinach przez pracowników socjalnych, 

b) informowanie o formach pomocy świadczonych członkom tych rodzin, udzielenie pomocy w kierowaniu 
wniosków do komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. 

17) Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod kątem przepisów zawartych w ustawie 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

18) Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji 
punktów sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej, októrych mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

19) Podejmowanie innych działań związanych z problematyką rozwiązywania problemów alkoholowych ujętych 
w programie a ujawniających się w toku jego realizacji. 

20) Ustala się dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za pracę w Komisji 
wynagrodzenie w wysokości 4-krotnej diety obowiązujacej przy podróżach służbowych na terenie kraju. 
Natomiast za przeprowadzone kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych (minimum 3 punkty) 
przyznaje się wynagrodzenie w wysokości 6-krotnej diety obowiązującej przy podróżach służbowych na 
terenie kraju. 

21) Środki finansowe na realizację zadań przewidzianych w niniejszym Programie oraz na wypłatę w/w 
wynagrodzeń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych będą pochodzić 
z wpływów do budżetu gminy z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Finansowanie realizacji w/w zadań określa plan finansowy opracowany na 2014 rok, zgodnie z budżetem 
gminy. 

22) Rozwiązywanie problemów alkoholowych jest zadaniem do realizacji przez każdego mieszkańca gminy. 

Strona 4Id: 869885C2-997D-49D9-9188-7F5EFE8C931D. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————




